
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07837 

 Del: 03/12/2021 

 Esecutivo Da: 03/12/2021 

 Proponente: P.O. Organizzazione Amministrativa Territoriale 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, a norma dell'art. 1 co. 2 lett. a) della L.120/2020, per 

la realizzazione di servizi artistici di intrattenimento rivolti alla popolazione anziana, in special modo utenti, a 

vario titolo, dei Centri Anziani ed altre strutture comunali, in favore della Ditta GT Eventi di Gian Luca 

Tagliaferri (cod. ben. 68557) - CIG Z1D34171BD

 

LA P.O. ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA  TERRITORIALE

 

Richiamati:

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021, con la quale sono 

stati approvati i "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione  note di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano triennale 

investimenti"; 

 

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  96  del  30  marzo  2021, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023; 

Pag. 1 di 6 DD/2021/07837



 

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  825  del  15/02/2021,  con  la  quale  è  stato 

conferito  alla  scrivente  l’incarico  della  Posizione  Organizzativa Amministrativa 

Territoriale; 

 

Premesso che:

 il comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si 

intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base"; 

 l'art.  32 comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 stabilisce che,  prima dell'avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 

ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art.  1  comma  3  della  L.  n.  120/2020,  contenente  la  disciplina  transitoria  in 

deroga all'art.  36 comma 2 del  D.lgs n. 50/2016, stabilisce che gli  affidamenti 

diretti  a  norma  del  comma  2  lett  a)  del  medesimo  articolo,  possono  essere 

realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli 

elementi descritti nell'articolo 32 sopra menzionato; 

 

Dato atto che, nell'ambito delle iniziative di interesse generale rivolte a favore della 

terza età, sono stati organizzati sino a tutto il 2019, ossia prima della dichiarazione dello 

stato di emergenza sanitaria causato dall'insorgere del Covid-19, intrattenimenti artistici 

(musicali, di arte varia, cabaret, ecc.) da realizzarsi all'interno di strutture comunali (in 

particolare Centri Anziani);

 

Pag. 2 di 6 DD/2021/07837



Ritenuto  opportuno,  sulla  scorta  dei  benefici  riscontrati  dalla  realizzazione  di  tali 

iniziative,  dell'interesse  dimostrato  dai  destinatari  e  dal  permanere  dell'interesse 

pubblico  nel  favorire  azioni  concrete  tese  a  consolidare/rafforzare  le  capacità  di 

inclusione e svago di soggetti appartenenti alle fasce di popolazione anziana presenti 

nel territorio cittadino, replicare analoghe iniziative anche per il futuro;

 

Considerato necessario procedere all'affidamento esterno del servizio consistente nella 

realizzazione di  75 intrattenimenti  artistici  (musicali,  di  arte varia,  cabaret,  ecc.),  da 

realizzarsi entro la fine del 2023 con una spesa massima prevista di € 32.550,00 IVA 

esclusa;

 

Visto l'art. 1 co. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, da ultimo modificato dall'art.  

1 co. 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, il quale prevede che le amministrazioni  

periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro;

 

Considerato che per la selezione del fornitore è stata pubblicata, in data 10/11/2021, 

sul  portale  START  un'indagine  esplorativa  di  mercato  per  la  ricezione  di  offerte 

progettuali e preventivi economici da parte di operatori interessati, con termine fissato 

per la presentazione delle proposte il giorno 17 novembre u.s. alle ore 12.00;

 

Dato atto che, entro i termini previsti della summenzionata procedura sono pervenute 

n.  15 proposte da parte di  operatori  interessati  e  che le stesse sono state  valutate 

comparativamente dal RUP in modo complessivo, ossia tenendo in considerazione, oltre 

al  prezzo  offerto,  la  chiarezza  della  proposta  e  l'attinenza  rispetto  alle  richieste 

dell'Amministrazione, anche la varietà degli intrattenimenti proposti e la flessibilità della 

proposta complessiva;

 

Rilevato che, alla luce della valutazione del RUP, tra le offerte ritenute congrue alle 

richieste, quella complessivamente più adeguata e vantaggiosa è risultata essere quella 

Pag. 3 di 6 DD/2021/07837



avanzata  da  GT  EVENTI  di  Gian  Luca  Tagliaferri  di  Venturina  Terme  (LI),  C.F. 

TGLGLC69C25B509L,  P.IVA  01875880492,  per  complessivi  €  32.400,00  IVA  esclusa, 

allegata alla presente determinazione come parte sostanziale ed integrante;

 

Dato atto che per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG Z1D34171BD;

 

Richiamato l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  e  riconosciuta  la  propria  competenza 

all’adozione del presente atto;

 

Visto il D.lgs 50/2016 e la disciplina derogatoria della L. 120/2020; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

 

Dato atto della regolarità amministrativa del presente regolamento a norma dell'art. 

147-bis del TUEL; 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

 

 

1.      di  affidare  il  servizio  in  premessa  alla  ditta  Ditta  GT  EVENTI  di  Gian  Luca 

Pag. 4 di 6 DD/2021/07837



Tagliaferri di Venturina Terme (LI), C.F. TGLGLC69C25B509L, P.IVA 01875880492 

(cod. ben. 68557) per una spesa complessiva di € 39.528,00 (compresa IVA al 

22%);

 

2.      di impegnare la somma anzidetta a copertura della spesa prevista per la durata 

contrattuale nel seguente modo: 

·        € 4.087,00 al capitolo 14940 del corrente esercizio;

·        € 17.690,00 al capitolo 14940, esercizio 2022;

·        € 17.751,00 al capitolo 14940, esercizio 2023;

 

3.      di dare atto che il contratto con il fornitore sarà stipulato secondo le modalità 

previste dall' art. 32 co. 14 del Codice dei Contratti;

 

4.      di dare, infine, atto che i controlli previsti dall'art. 80 del Codice dei Contratti 

sono tuttora in corso, che l'efficacia del contratto è condizionata al buon esito 

degli stessi e che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti si procederà alla sua risoluzione.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo intrattenimenti e spettacoli - d01a21081200220c1c3f8738ffde7f74f1da080e77807e4698e4f0f3abb4ff11

Pag. 5 di 6 DD/2021/07837



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Papini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 14940 2021/8040 € 4.087,00
68557 - GT EVENTI di 

Gian Luca Tagliaferri

2) U 2021 14940 2022/1095
€ 

17.690,00

68557 - GT EVENTI di 

Gian Luca Tagliaferri

3) U 2021 14940 2023/278
€ 

17.751,00

68557 - GT EVENTI di 

Gian Luca Tagliaferri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/07837


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07837

